52 Regulariter enim qui testamentum inofficiosum  
improbè

improbè dixit, & non obtinuit id, quod in testamento accepit, perdit: & id fisco vindicatur, quasi indigno ablatum. Secundum Ulpianum in d.l.8. Papinianus. §.14. meminisse debemus. l.13. editio. §.penult. ff. de iure fisci. Cur enim non videatur indignus, ut qui destituit supremas defuncti preces, consequatur aliquid ex voluntate? ait Papinianus in l.55. si patroni. §. quid ergo ff. ad SC. Trebell. Itaque meritò carer hæreditate, qui contra testatoris voluntatem facere voluerit. Nam & aliás ex eo non debet quis fructum consequi, quod visus est impugnare. s. ex eo, de reg. iur. in 6.

Quod si tamen ante sententiam destitut vel decepit, aut absens succubuit, sanè id quod testamento datum est, non amittit. d.l. Papinianus. §. 14. vers. Sed ei demum aufertur, ibi, qui usq. ad sententiam iudicum in lite improba perseveraverit. d.l.13. editio. §. penult. ibi, usq. ad finem liis. l.8. alia causa. C. de his quib. ut inaig. aufer. ae quo est etiam in Basili. Synop. lib. 39. tit. 1. c. 7. & apud Harmonop. lib. 5 tit. 5.

§. 3.

## C A P V T XXV.

D E H I S Q V Ä I N T E S T A-  
mento delentur, inducuntur, vel  
inscribuntur.

## S V M M A R I A.

¶ Irriti testamenti species quedam est, si deletum, vel in-  
ductum, vel inscriptum sit, sive rotum, sive ex  
parte. n. 2.

3. Deleta

31. *Deleta quæ, & quid propriè significet delere, n. 4. & quid interlinere. n. 5.*
32. *Inducta quæ, & quid sit inducere vel cancellare, aut perducere. & n. 21.*
33. *Inscripta quæ, vel superscripta, & quomodo hæc differant. n. 8.*
34. *Testamenti totius abolendi triplex ratio expeditissima;*  
*Incisio scilicet: Inductio, n. 10. Resignatio, n. 11; &*  
*quatenus, n. 13.*
35. *Abolitione testamenti ad causam intestati fit redditus:*  
*& quatenus locum habeat bonorum possessio. num.*  
*14. & quid si ex parte sit deletum vel inductum;*  
*ubi distinguitur, n. 15.*
36. *Prima distinctio, an deleta legi possint vel non; eiusq[ue] pri-*  
*mum membrum, & subdistinctio eius, an consul-*  
*tò sint deleta nec ne. n. 17.*
37. *Legi posse quæ dicantur, & que, inconsulto deleta. n. 19.*  
*& 20. & quid si testator s[ecundu]m aut induxisse, aut et-*  
*iam inconsulto hoc fecisse superscripsit. n. 22. &*  
*23. aut si nominatim ademerit legatum, n. 24.*
38. *Alterum membrum, si legi non possunt: in quo & ipso*  
*distinguitur, an deleta sint ante perfectum testa-*  
*mentum. n. 36. vel post. n. 27. & quatenus ea*  
*valeant vel non. n. 28. & cur. n. 29. iure vel ci-*  
*vili, vel pratori. n. 30. & qua sit in his diversi-*  
*tatis ratio. n. 31.*
39. *Triplex exceptio de his quæ legi non possunt.*
40. *Parvis est inductionis, quæ ademptionis, quæ regula alii-*  
*quot exemplis declaratur. n. 34.*
41. *Primum exemplum de nominibus heredum inductis.*
42. *Formula vetus agendi apud Principem, & Sententia*  
*exemplum. 37. In*

37. In re dubia, maximè in testamentis, benignior esse debet interpretatio. & n. 41.
38. Secundum, de legatis eodem testamento relictis, in quo heredum institutio inducta est.
39. Exemplum disputationis fori, & sententiae.
40. Institutio heredis caput & fundamentum est totius testamenti.
42. Tertium, de nomine servi manumisxi inducto.
43. Pro libertate in dubio fit interpretatio: & an ea testamento adimi vel induci possit. n. 44.
45. Quartum, de hereditate in eodem testa, vel per exhortationem. n. 49.
46. Codicillis non adimi potest hereditas: sicut nec legata, & quatenus. n. 4 & quod tunc exceptio doli competit. n. 48.
50. Inductio & ademptio quid differant.
51. Quintum exemplum, de codicillis inductis.
52. Sextum, de pluribus heredibus instituvis, in quibus unum nomen deletum est: & quid si omnium nomina sint inducta, propter odium unius heredis. n. 53.
54. Septimum, si ex inductione institutionis probent heredes, testatorem voluisse intestatum deceare.
55. Octavum, de plurib. tabulis testamenti eodem exemplo scriptis.

**S**VPEREST extremum vitium testamenti, quod ad irritum testamentum pertinere videtur: cuius est veluti appendix quædam, aut species singularis: quemadmodū & ab Harmenopulo cōrefertur: nempe si testamentum a testatore aut deletum, aut inductum, aut inscriptum sit.  
de quo

de quo est & in Basil. lib. 35. tit. 7. περὶ τῶν ἐν διαθήκῃ χαραγόντων ἡ περιβλεπόντων ἡ ἀπαλειφθέντων. Nam & ex causa irritum fieri testamentum dicitur, saltem voluntate ipsius testatoris. l. pen. & ult. ff. de his qua in testam. delen. & l. 15. in fraudem. §. 1. ff. de testam. mili.

Quod intelligendum est non solum de toto testamento: sed etiam de quolibet capite testamenti delero, inducto vel inscripto: puta institutionis, substitutionis, legati, fideicommissi, codicillorum.

**2** Irritum ergo hoc modo sit vel testamentum totum, vel pars testamenti: quam testator ipse consultò aut delevit, aut induxit, aut inscripsit. Nam hæc tria verba etiam apud Suetonium in Neronem conjunctè ita leguntur: Ita (inquit) multa & deleta & inducta & superscripta inerant. Quæ quid significent, primo loco explicandæ.

Ac primò quidem *deleta*, (Græcè ἀπαλειφθέντα)  
**3** dicuntur ea, quæ lituris corrupta, hoc est, maculis quibusdam oblita sunt, quas *lituras* vocamus.

**4** *Delere* autem, auctore Prisciano, compositum est ex antiquo verbo *leo*, juncta præpositione: quo verbo usus est Horatius lib. 1. Carminum. Inde & *deletitus*, ut charta *deletitia*. l. 4. *charta*. ff. de bonor. possess. sec. tabu. Estq; hoc verbum proprium scripturarum & picturarum: ut apud Ciceronem pro Cuentio: Eadem hac Dinea testamentum faciente, cum tabulas prendisset Oppianicus, qui gener ejus fuisset, digito legata delevit: & cum id multis locis fecisset: post mortem ejus, ne lituris coargui posset, testamentum in alias tabulas transcriptum, signis adulterinis obsignavit.

Ab alia origine esse videtur *Interlinendi* verbum,

quod eriam ad scripturam refertur. Nam & simplex verbum linere propriè est leuitet aliquid inducere, & quasi lineam ducere: à quo & litera, & litura. Interlinere autem est superinducto atramento aut alio liquore scripturam aliquam picturam vé destruere: ut in illo Ciceronis pro Eluentio de eodem Oppiauico loquentise: Qui tabulas publicas municipii sui corrupisse judicatus sit, qui testamentum interleuerit; qui supposita persona falsum testamentum obsignandū curauerit: qui cum, cuius id nomine obsignatum est, interfecerit. Et ibidem: Tabulæ sunt in medio: se corruptas atque interlitas esse clamant.

*Inducta* verò dicuntur, quæ cancellis corrupta sunt: nam inducere est cancellare: quo verbo vtitur hīc Vlpianus in l. 2. in princ. alterum per alterum exponendo, ibi cancellauerat quis testamentum vel induxerat, ut & in l. 22. inductum. C. de solutio & l. 1. §. si heres institutus, ibi, vel quia cancellata ff. si tab. testam. nul. extab. Id verò idem ferè est, quod expungere: cùm scilicet delendis scripturis transverso calamo lineæ atramentariæ inducuntur in modum cancellorum: aut stylo per ceras, in quibus olim scribebatur, interductio scripti memoria illatur & quasi obliteratur.

Ita enim & aliàs nomen heredis in dacere dicitur in l. 16. cum tabulis secundi. §. vlt. ff. de his quib. ut indig. aufer.

Eadem ratione & auctores nostri perducere dicunt: ut in l. 1. ff. hic. hinc & perductum nomen aut chirographum, id est, cancellatum. d.l. inductum. d.l. 8. §. 3. sed & cùm. ff. de bon. pos. sec. tabul. & in l. 20. tribunus. in si. ff. de testam mili. Sed Græci tamen hæc duo separant, inducta & cancellata: Illa τὰ ῥεγίς Φεαγιδένα ἡ περιχαρακτιδένα. hæc περιχαρακτιδένα vocant.

Inscriptio

7 Inscripta denique dicuntur, quæ testamento aliis literis adiecta sunt : sicut & superscripta, quæ indeletorum locum venorunt : quo verbo usus est A. Gellius lib. 20. ibi, vestrum aboleuerunt, & vestri superscripsérunt.

8 Sed hæc quidem verba omnia paucis verbis ita distinguit Cuiacius in Parat. hic : Deleta (inquit) voco, quæ lituris corrupta sunt: Inducta, quæ cancellis : Inscripta, quæ aliis literis: Superscripta, quæ in deletorum locū venerūt. Præmissis itaque his, quæ ad significationem nominum pertinent, nunc quid de his quæ in testamento deleta, aut inducta, aut inscripta sunt, jure constitutū sit, videamus.

Principiò autem hic repetendum est illud, quod superius traditum est, aut totum testamentum, aut pro parte infirmari hoc modo posse.

9 Ac torum quidem, & vniuersum testamentum trifariam expeditissimè aboleri potest.

Primò quidem si tabulas testamenti testator inciderit. l. i. §. 3. vers. Et si quidem illud concidit testator. ff. b. tit. & l. vlt. ff. de iniust. rupt. & irrit. testam. l. i. §. 6. hæres institutus. ibi, vel quia incisa sunt tabula. ff. Si tab. testam. nulla extab. l. i. i. qui ex liberis. §. vlt. ibi, ac supremas tabulas incidisset. ff. de bon. posses. sec. tabul.

10 Deinde si testator tabulas deleuerit, induixerit, perduxerit, cancellauerit. Nam & tunc totum testamentum irritum constituitur, ut hic per tot. & d. l. i. §. si hæres institutus, ibi, vel quia cancellatae.

Postremò si testator testamentum resignauerit, aut signa amouerit vel turbauerit. l. 22. ad testium §. 3. ff. Qui testam. fac poss. cum l. seq. Nam si signa turbata sunt ab ipso testatore, non videtur signatum, ut ait Vlpianus in

d. l. i. §. 5. & in l. i. §. penult. ibi, non videntur signata ff. de bon.  
possess. secun. tab.

Quocunque igitur horum modorum aliquo <sup>12</sup>  
spontē & consultō testamentum infregit: omnino vo-  
lantatem suam testator mutasse, & ab intestato decedere  
voluisse creditur: ita ut bona ejus ab intestato consequan-  
tur hi, qui bonorum possessionem acceperunt. d. l. i. §. 5.  
hēres institutus.

Sed hoc quidem ita procedit: si & testator ipse ta- <sup>13</sup>  
bulas incidit: & non aliud invito testatore. d. l. i. §. & si  
quidem illud. ff. b. tit.

Deinde si consultō non casu incidit. d. l. i. §. penult.  
ibi, si quidem alius contra voluntatem testatoris inciderit. l. ult.  
ff. si tab. testam. null. extab. l. i. §. ult. ibi, vel sū, vel casu. ff.  
Secun. tab.

Denique si incidit mente sanus, non mente captus:  
cūm testamentum sana mente factum, postea superveni-  
ente aut constante furore, non possit revocari. l. ult. ff. de  
injust. rupt. & irrit. testam. l. i. §. 9. si quis autem. ff. de bon.  
possess. secun. tab.

Nam omnibus his casibus bonorum possessio se- <sup>14</sup>  
cundum tabulas peti potest: eò quod mutata non esse in-  
telligatur voluntas testatoris. d. l. i. §. ult. & pass.

At verò si partem testamenti duntaxat testator  
fortè deleverit, aut induxerit, aut inscriperit; queritur, an  
totum testamentum abolitum, an verò pars ejus saltem <sup>15</sup>  
irrita habeatur? De hoc potissimum agitur in hoc capi-  
te. sub tit. Pand. suprà indicato. In qua explicanda que-  
stione multiplex ab Vlpiano hīc proponitur distinctio ex  
Sabino desumpta: ad quem aliquot libros sive commen-  
tarios scripsit.

Ait Vlpianus: Quæ in testamento legi possunt: ea inconsulto deleta & inducta nihilominus valent: consulto, non valent.

16 Prima hæc est distinctio proposita in princ. l. i. hic. ex lib. 15. ad Sabinum: cuius hæc est sententia: Quæ in testamento inducta vel deleta sunt, aut legi possunt, aut nō legi possunt.

17 Sequitur deinde subdistinctio primi membra, in hunc modum: Quæ in testamento legi possunt, aut inconsulto sunt deleta vel inducta: aut consulto. Prioris generis valent nihilominus, & omnino debentur. Posterioris vero, non valent. d. l. l. in princ. Litræ igitur & inductiones in hoc casu non consulto à testatore factæ, nihil vitij adferunt testamento.

Sed & ut melius id omne intelligatur, definit ibidē Vlpianus pleraque hæc vocabula, eorumque vim & potestatem exponit: quibus restè intellectis multò faciliùs res ipsæ intelliguntur.

18 Ac primū quidem Vlpianus verbum hoc Legi ita interpretatur: illud sic accipendum esse, ut sit Legi, non intelligi, sed oculis perspici, quæ sunt scripta, hoc est, si ita literæ appareant, ut oculis cernantur. Ceterum si extrinsecus intelligantur, non videri ea legi posse. Sufficere autem, si legibilia sint, id est, si legi possint, quæ incautè fortassis inducta, hoc est, maculis aut lituris oblita sunt.

19 Deinde idem Vlpianus interpretatur verba illa duo, Inconsulto deleta hoc modo: sive ab ipso, sive ab alio, sed nolentibus. Ab ipso, hoc est, à testatore: ab alio, contra voluntatem testatoris, & ipso etiam fortassis nolente. Aut igitur ipse testator, aut alius delevit: sed inconsulto: sed incautè: sed improvidè: & sic nolens uterq; delevit.

Sed & alius, qui consultō delet, non tamen consultō <sup>20</sup>  
testatore, hoc est, volente eo & jubente: nihil agit: ut sententia Sabini expressum est: *Quod non iussu domini in scriptum inductum est, deletum ve: pro nihilo est.*

Præterea & verbum *inducta* exponit: quod ita accipiendum sit, & si perducta, id est, cancellata sint; ut pa-<sup>21</sup>  
lò antè est dictum.

Tandem verò Vlpianus prius hoc membrum distinctionis & subdistinctionis traditæ concludit his Sabini <sup>22</sup>  
verbis, *Ait: Quod igitur incautè factum est, (id est, quod inconsultō deletum, aut inductum,) pro non facto est, si legi potuit.* Idque adiicit non infirmari ex vulgari illa clausula testamentorum, quæ nouissimè adscribi solet: *Lituras, inductiones, superinductiones ipse feci.* Nam hæc clausula (*inquit*) non videtur referri ad ea, quæ in consul-  
tō contigerunt.

Præterea & idem adiicit Vlpianus, non infirmari te-<sup>23</sup>  
stamentum, si inconsultō superscripsérat, se induxisse.

Denique & si inconsultō testator nominatim ademerit, verbi gratia: *Quod filio legavi, id neque do neque lego:* non erunt adempta. <sup>24</sup>

Neque, n. jure valet ista legati ademptio. *d.l. 1. §. 1. in fine hic.* Intelligendum, quatenus scilicet hoc inconsultō factum sit: cæteroqui si consultō, nihil interest, inducatur, quod scriptum est, an adimatur: *ut ait Paulus in l. 16. nihil interest ff. de adim. lega.*

Et hæc de priore membro distinctionis suprà tradi-  
tæ.

Sequitur deinceps de altero eius membro: nempe de his, quæ in testamento deleta vel inducta, legi non pos-<sup>25</sup>  
sunt: *de quo est in d.l. 1. §. 2.*

*Ait*

*Ait Ulpianus*: Sed si legi non possunt, quæ inconsulto deleta sunt; dicendum est, non deberi: sed hoc ita demū, si ante consummationem testamenti factum est.

In hoc altero membro distinguendum docet Iariss consultus inter testamentum consummatum, id est, perfectum, & inter non consummatum, id est, imperfatum. Multum enim refert, si quæ in testamento ita deleta sunt, ut legi amplius nequeant: virum sint ea deleta ante consummationem testamenti, an vero post eius consummationem. Si ante consummationem, hoc est, perfectionem ipsius testamenti deleta sunt: dum scilicet testator adhuc scriberet & conficeret testamentum: si quidem consulto à testatore deleta sunt; ipso jure non valent; nec debentur; nec peti possunt. *l. 14. si ita sit adscriptum, §. 1. ibi, & hoc ante impletum testamentum ficerit. ff. de lega. r.*

Ea siquidem nunquam valuerunt: & testator, aliquid deletum aut inductum esse videns, nihilominus absoluit & perfecit suum testamentum: eoque ipso approbavit, quod non mutauit: etsi inconsulto fortassis id factum sit alioquin deletum aut inductum hoc, si non probaret, minimè relicturus: ut rectè arguit Fr. Duarenus hic.

27 Sin autem post consummationem testamenti consulto deleta sunt: ea debentur quidem: quia perfecto testamento semel ea valuerunt: sed obstat iis exceptio doli, vel in factum; hoc est, is qui ea petit, submoueri potest exceptione. Quoniam si summum strictumve jus inspiciamus: non videtur ista inductio sive deletio post consummationem testamenti sufficere ad revocandum testamentum: sed tamen exceptio datur ex mutata verisimilitate voluntate ipsius testatoris.

At

At verò ante consummationem testamenti , si quid <sup>27</sup> in eo inconsultò deletum sit, ita demum valet, si legi possit: si legi non possit, nihil debetur. d. §. 2. sed si legi. Post consummationem verò testamenti si quid inconsultò deletum sit, valet, & peti potest: neque petens exceptione repellitur: ut sit, si consultò deletum sit : sive illud, quod deletum est, legi possit, siue legi non possit. §. 3. sed consultò quidem deleta.

Rationem subiicit ibidem *Iurisconsultus*: Quoniam <sup>29</sup> (inquit) si totum testamentum non exstet: (puta, si post consummationem intereat, vel inconsultò deleatur, aut consinatur) constat valere omnia, quæ in eo scripta sunt: & sic non infirmari illud testamentum jure civili. Ergo si non nocet ea deletio universo testamento: certè nec parti ejus nocere potest.

Sed hoc quidem ita jure civili verum est: At jure <sup>30</sup> Prætorio ad petendam bonorum possessionem secundū tabulas testamenti: necesse est integrum testamentum exstare: neque deletum esse post mortem testatoris.

Possunt igitur ex hac distinctione multæ colligi <sup>31</sup> regulæ & definitiones, de his quæ in testamento delentur aut inducuntur: verum in primis considerandum est illud, quod intereat, utrum ante consummationem testamenti, an post, deleta aut inducta sint, quæ legi possunt.

Nam quæ ante consummationem testamenti deleta sunt (dum scilicet scriberetur) & legi nequeunt: ea pro non scriptis sunt: & perinde habentur, ac si nunquam valuerint in testamento. l. 2. ff. de his quæ pro non script. habent. Sic n. ibi scribit *Africanus*: Quæ (inquit) in testamento scripta essent, neque intelligerentur, quid significarent; ea perinde sunt, ac si scripta non essent: reliqua autem per se ipsa valent,

At quæ

At quæ aliquando legi potuerunt ea quoniam consumato testamento semel valere cœperant: tametsi postea deleta aut inducta legi nequeant: quod minus valeant, deletione aut inductione consultò facta effici nequit. Peti igitur possunt sine viva distinctione; siue legi possint, siue non.

32 Quod tamen ita accipendum est, dum modò ea scripta fuerunt, & postea extrinsecus aut deleta vel inducta, ex conjecturis quibusdam facta scilicet collatione antecedentium & sequentium in tabulis testamenti ratiocinando intelligi possunt.

Consultò, n. tunc in testamento deleuisse aut induisse testator videtur: nisi contrarium probetur: quod fit à legitimis hæredibus, qui ab intestato venire desiderant.

Nonnunquam etiam fauor causæ contrarium suadet: vt in libertate seruo adscriptâ, & posteà inductâ: putasi nomen terui testamento manumissi perductum sit.  
l. 3. §. vlt. ff. b. tit. de quo paulò pòst.

Nunc de vi & potestate inductionis ipsius videndum; de qua varia species in jure traduntur.

33 Prima autem & præcipua est illa, quod par sit vis inductionis & ademptionis, quæ nominatim fit. Nihil. n. interest, inducatur quod scriptum est, an adimitatur: ait Paulus in l. 10. nihil interest ff. de adim. vel transfer. lega.

34 Quod aliquot exemplis aut casibus declarare non abs refuerit.

Primus casus est, si nomina hæredum consultò à testatore inducta sint: de quo est in l. 3. in princ. ibi, cùm quidam hæredum nomina induxisset ff. h. tit. in qua extat pulcherrimum exemplum veteris formulæ agendi apud Principem: quod obseruatu est dignissimum. Exstant

verò & alia eiusdem generis formulæ. in l. i. C. de appella-  
tionib. & l. pen. ff. de auctor. iutor. & l. pen ff. Ad L. iul. de  
vipriua. Cuiac. 18. obser. 32.

Sed in d. l. 3. casus propositi exemplum illustre est,  
de nominibus hæredum inductis: aut, ut ibi Marcellus lo-  
quitur, si hæredum institutio fuerit inducta.

Quæsum autem fuit, vtrum nominibus hæredum  
hoc modo inductis, totum testamentum fiat irritum: an  
verò sola institutio; saluis scilicet manentibus legatis &  
cæteris quæ in testamento scripta sunt? Fuisse autem in hac  
quæstione decidenda variatum opinionibus tunc in co-  
gnitione Principis, indicat Marcellus: plerisque eti-  
am legatarios excludendos existimantibus, perinde ac si  
tota scriptura testamenti cancellata esset: non nullis verò  
opinantibus, id jure ipso perimi, quod inductum sit: cæ-  
tera omnia valitura. Sed in eo judicio apud Principem  
extraordinem hábito ita fuisse judicatum scribit Marcell-  
lus: nimirum testamentum eatenus irritum esse, quatenus  
à testatore inductum sit: hoc est, quo ad institutionem  
vel hæreditatem solam. Sententia Imperatoris Antonini  
Augusti, Pudente & Pollione Coss. ab eodem refertur  
his verbis: *Cum Valerius N<sup>e</sup>pos mutata voluntate & inci-  
derit testamentum suum, & hæredum nomina induixerit: ha-  
reditas eius, secundum Divi patris mei constitutionem, ad eos  
qui scripti fuerunt pertinere non videtur. Vos habetis iudices  
vestros: Præfetos ærarij intelligens, seu executores sen-  
tentiae à se latæ: de qua ipse Imperator non amplius fit  
sollicitandus.*

Ratio autem decidendi à Marcello allegata in cogni-  
tione causæ, hæc est: quod in re dubia scilicet benignorē 37  
interpretationē sequi, non minùs justius est, quam tutius;

¶. 3 vers. sed in re dubia. Quæ regula s̄epius in iure ciuili  
repetita est. l. 4 ff. Mandatis. l. 3 ff. de lega. l. 10. si fuerit te-  
gatu. §. 1. in fi. ff. de reb. aut. l. 36. semper in dubio l. 16 s. 3 a-  
pienda in pr. ibi benignius responsum. & l. 192. ea quæ. §. 1 ff.  
de reg. jur. Idq; maximè obtinet in testamentis & ultimis  
voluntatibus: in quibus benignius, hoc est, humanius, ac  
imò etiam plenius, ut Paulus loquitur, aut, ut Imperator  
pinguius & latius, plerunque fieri debet interpretatio. l.  
19. benignius ff. de LL. l. 12 in testamentis. ff. de reg. jur. l. 4.  
ff. de fund. dotal. l. 7. generaliter. §. cùm in rebus. C. de instit.  
& substit.

Sed & ab eodem Marcello adfertur ibidem respon-  
sio ad obiectionem eorum, qui bona testatoris ut caduca  
ficio vindicari volebant: eo quod totum testamentum ir-  
ritum esset factum, nullis existentibus hæredibus; quorum  
institutio inducta esset. Nam hoc sane sequendum ait, si  
omnem scripturam testamenti cancellasset: quod hic  
non sit factum. Potius ergo credendum esse dicit, eam qui  
hæredum nomina induxerat, satis se consecuturum pu-  
tasse, ut intestati exitum faceret: cætera autem in testa-  
mento scripta, maneat firma & rata. Atque hæc primi  
casus in d. l. 3. disceptatio est, de tota scilicet hæreditate  
adempta, si hæredum nomina inducta fuerint.

38 Secundus casus in eadem l. 3, propositus est de lega-  
tis, an scilicet inductis hæredum nominibus, simul etiam  
legata, ac præseruit ea quæ adscripta erant his, quorum  
institutio fuerat inducta, ceu prælegata quædam adempta  
sint, nec ne?

39 Ratio dubitandi à Calpurnio Longino aduo-  
cato sibi apud Marcellum hic ea assignatur; quod  
Ecc 2 non

non possit yllum testamentum valere, quod hæredem non habet: siquidem hæredis institutio caput & fundamentum est totius testamenti: quod sine ea valere aut subsistere nullo modo potest. d.l.3. vers. Calpurnius. l.1. §. qui neque ff. de hæred. inst. §. ante hæredus institutionem. Inst. de lega. Vlpia. in fragm. tit. 24.

Ratio autem decidendi à Viuio Zenone allegatur illa: quod nihilominus valere debet testamentum, qui nomina hæredum induxit: saltem quò ad legata. Cui suffragatur Cornelius Priscianus aduocatus Leonis: dicens, videri sibi testatorem voluisse testamentum valere, qui nomina hæredum tantum induxit: manumisisse cum præterea quosdam, & legata dedisse.

Sequitur Imp. Antonini Cæsaris judicatio: qui remo<sup>41</sup> tis aduocatis omnibus, cùm deliberasset, & admitti rursus eosdem iussisset: in hanc sententiam pro legatariis contraria fiscum iudicauit: *Causa* (inquit) *præsens* *admittere* *videatur* *humaniorem interpretationem*: *ut ea* *dunt* *taxat* *existimemus*. *Nepotem irrita esse voluisse*, *que* *induxit*. d.l. 3. Eadem est, quæ superioris casus, ex eodem fundamento decisio, de benigniore testamenti interpretatione in casu dubio. Nam ut maximè non valeat testamentum, nihilominus valent legata, saltem ab intestato. d.l.3. in princ. vers. non ergo. & l. vlt. infi. ff. b. tit. & ibid. Duaren.

Tertius casus in eadem l.3. in fi. à Marcello proposi<sup>42</sup> tus, est de nomine serui, quem liberum esse iussitat, à testatore inducto. Quæritur, an nihilominus ea valeat.